
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09.01.2023 г. Красноярск № 1 

 

Об организации мероприятий, связанных с проведением 

праздника Крещение Господне (Святое Богоявление) в 2023 году 

 

В целях обеспечения безопасности населения Красноярского края 

при проведении мероприятий, связанных с возможным купанием людей 

в период праздника Крещение Господне (Святое Богоявление) краевая 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА: 

1. Рекомендовать главам городских округов, муниципальных округов 

и муниципальных районов Красноярского края: 

с 12.01.2023 по 18.01.2023 организовать взаимодействие 

со священнослужителями и Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Красноярскому краю по вопросу запрета либо заблаговременного выбора 

водоемов для купания людей и водоисточников для питьевой воды в период 

праздника Крещение Господне (Святое Богоявление) для забора проб воды 

из выбранных водоемов и водоисточников; 

принять меры по созданию санкционированных мест для купания 

людей на подведомственных территориях муниципальных образований с 

последующим уведомлением территориальных органов внутренних дел; 

создать условия ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Красноярском крае» для отбора проб воды из водоемов для купания 

и питьевой воды из водоисточников. 

2. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Красноярскому краю принять необходимые меры 

по обеспечению правопорядка в местах организованного купания. 

3. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю 

организовать дежурство в местах купания людей в период праздника 

Крещение Господне (Святое Богоявление) силами групп патрульной службы 

центра Государственной инспекции по маломерным судам и должностных 

лиц пожарно-спасательных гарнизонов с привлечением дежурных смен 

краевого государственного казенного учреждения «Спасатель». 




